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Prvé školské mesiace ubehli ako voda. Mnohí z nás majú ešte krásne 
zážitky z prázdnin. Museli sme si už dávno zvyknúť na písomky, domáce úlohy 
a učenie. A keď sa nad nami raz začas učitelia zľutujú, možno bude čas aj na 
prečítanie nášho časopisu KUK. Redakčná rada vám praje príjemné čítanie 
a veľa úspechov v školskom roku. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
Daniel Štefan David Gaidos  (7.tr) 
Martin Hoang   (9.tr) 
 
 
Kde sa ti páčilo viac? 
Daniel: Jednoznačne tu ! 
Martin: Tu sa mi páči viac, sú tu lepší učitelia, 
na starej škole v Bratislave boli drogy, alkohol... 
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Čo si myslíš o vašej triede? 
Daniel: Mám tu dobrých kamarátov a sú tu fakt pekné baby! 
Martin: S Pekym si rozumiem najviac! A aj s niektorými inými... 
 
Čo sa ti najviac páči? 
Daniel: Páči sa mi naša trieda a baví ma športový krúžok. 
Martin: Páči sa mi internetový a športový krúžok. 

 
 
 
 

1. Kde sa ti páčilo viac? V škole alebo v škôlke? 
Simonka: V škôlke, lebo som sa tam mohla viac hrať! 
Natálka: V škole, lebo sa tu učíme! 
Veronika: V škole, lebo sme dlhšie vonku! 
Viktorko: V škole, lebo je tu lepšie! 

2. Ako sa ti páči tvoja nová trieda? 
Veronika: Pekná. 
Matejko: Dobre. 
Matúško: Dobre. 
Miško: Dobre. 

3. Čo sa ti páči na pani učiteľke? 
Simonka: Je strašne dobrá! 
Matúško: Jej vlasy. 
Tomáško: Je pekná! 
Oliverko: Že je pekná  a mladá. 

4. Čo sa ti nepáči na škole? 
Šimonko: Že sa niektorí žiaci neposlušní! 
Jakubko: Nemám rád keď niekto po mne opakuje! 
Veronika: Že sa tu učíme. 
Matejko: Nič, mne sa tu páči všetko. J 

5. Ktorý predmet ťa najviac baví? 
Miško: Telesná. 
Simonka: Výtvarná. 
Natálka: Písanie. 
Tímea: Všetky! 
          Denda 



KUK - 4 - november 2009 

 

 
 
Každý rok nás škola prekvapila 

niečím novým,  zaujímavým. A tak to 
bolo aj tento rok. Napr. nová 
vymaľovaná VII. trieda, dobudované 
ihriská, vymaľovaná školská jedáleň, 
obnovená trieda na výtvarný krúžok a 
mnoho ďalších vecí. Myslím si, že našim 
žiakom sa to páči. Naša škola poskytla 
priestory na školskom ihrisku  pre firmu TC Contact. 

Chcela by som 
podotknúť, že ak by ste 
mali nejaké pripomienky, 
popr. sťažnosti, ale aj 
vhodné témy, ktoré by ste 
chceli vidieť v ďalšom 
čísle, môžete nám napísať 
na lístoček (ktorý vhodíte 
do škatule pred 
počítačovou miestnosťou). 
Je veľa vecí, ktoré som 
nespomenula, ale len 

v krátkosti vám chcem 
zaželať úspešný rok, 
aby sa vám darilo 
nielen v škole, ale aj v 
súkromí. J 

Monča+ RR 
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Ako už iste viete, na našej škole je 
novopostavené petanqové ihrisko. Práve tu sa 
o tejto hre môžete dozvedieť viac! 

Vo Francúzsku stretnete hráčov s guľami 
takmer v každom parku. Hráči hovoria, že táto 

hra je balzamom na vystresované nervy.  
Pravidlá hry: 
Jedným z fyzicky nenáročných a netradičných športov, určených aj na 

slnečné jesenné dni je petang. Je to športová hra pre všetky vekové kategórie, 
pri ktorej sa dva tímy snažia hodiť kovovú guľu čo najbližšie k drevenej 
guľôčke. Jej výhodou je, že sa môže hrať kdekoľvek, stačí voľná rovná plocha a 
sada gulí, ktoré sa dajú bežne kúpiť v športových oddeleniach väčších 
obchodov. Sada sa vojde do malého kufríka a obsahuje oceľové gule, drevenú 
guličku, meter na meranie vzdialeností a stručné pravidlá. Vhodným doplnkom 
je handrička na utieranie gulí. 

Petang je hra dvoch družstiev, ktoré môžu mať troch, dvoch i jedného 
hráča. Cieľom hry je hodiť čo najviac kovových gulí k drevenej guľôčke. Na 
začiatku hry hráč z prvého družstva hodí drevenú guľôčku a k nej jednu z 
oceľových gulí. Drevená guľôčka sa hádže z vyznačeného kruhu na povrchu, 
jeho priemer je 35 – 50 cm, teda taký, aby sa tam vošli obidve chodidlá. Musí sa 
hodiť v rozmedzí 6 až 10 metrov od miesta odhodu, ale zároveň aspoň  meter od 
hranice ihriska a od akejkoľvek prekážky. Potom hádže oceľovú guľu hráč z 
druhého družstva. 

Družstvá sa striedajú – vždy hádže hráč z toho družstva, ktoré 
prehráva – teda jeho guľa je od drevenej ďalej ako protivníkova. Víťazí 
družstvo, ktorého kovová guľa je k drevenej najbližšie. Za každú guľu, ktorá je 
bližšie ako najbližšia súperova, získava hráč jeden bod. Obvykle sa hrá do 13 
bodov, ale môže sa použiť i skrátená verzia do 11 alebo predĺžená do 15 bodov. 

Sisa 
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Od polovice októbra sa môže 84 slovenských 

škôl a medzi nimi aj naša pýšiť titulom „Zelená 
škola“. Medzinárodný certifikát a vlajku 
medzinárodného hnutia Eco-Schools si ocenené školy 
prevzali počas slávnostnej certifikácie v Michalovciach.   

Zelená škola je medzinárodný certifikačný 
program, ktorého 4.ročník na Slovensku koordinovalo 
v školskom roku 2008/09 Centrum environmentálnej a 
etickej výchovy Živica. Zapojených bolo 91 
materských, základných a stredných škôl. Certifikát a vlajku získali školy, ktoré 
realizovali množstvo praktických aktivít s cieľom ochrany a tvorby životného 
prostredia a splnili certifikačné podmienky. Naša škola je do programu 
zapojená od samého začiatku, v súčasnosti ako jediná v okrese. 

V programe Zelená škola sa uplatňuje praktický postup siedmich krokov, 
vypracovaných podľa systému environmentálneho manažmentu ISO 14 001. 
Ciele Zelenej školy sú jedným z východísk aj nášho školského vzdelávacieho 
programu. 

 
 
 

Sadili sme kríky, z ktorých bude živý plot 
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Pri rozhodovaní o udelení certifikátu na konci školského roka sa 
zohľadňujú náročné kvalitatívne aj kvantitatívne ukazovatele, pričom je kladený 
dôraz na participáciu žiakov, rozvoj ich samostatnosti a občianskej 
zodpovednosti. Škola, ktorá sa uchádza o titul, by mala dať svojim žiakom 
možnosť získavať vedomosti učením sa zážitkom, tráviť viac času v prírode, 
naučiť sa ju vnímať a chrániť ju. V prekrásnom prostredí našej školy s tým 
nemáme žiadny problém.   

Ponúkame vám pohľad na niektoré aktivity, ktoré napĺňajú program 
Zelenej školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pán Valovič z Kálnice nás v piatok 2.10. 2009 pozval na otvorenie 1. 

včelárskeho náučného chodníka Jozefa Miloslava Hurbana na Slovensku. 
Bol krásny jesenný deň, a tak sme sa do Kálnice vybrali pešo. Naša prvá 

zastávka bola vo dvore poľnohospodárskeho družstva, kde sme navštívili 
stredisko separovaného zberu. Tu sme videli, akým spôsobom sa ďalej odpad 
spracováva a kde končí papier aj zo zberu, organizovaného našou školou. 

Ďalej nasledovalo slávnostné otvorenie náučného včelárskeho 
chodníka, na ktoré sa prišli pozrieť aj žiaci zo základnej školy Beckov 
a Kálnica. Náučný chodník má 8 stanovíšť s informačnými tabuľami, ktorými 
nás sprevádzal p. Valovič. Po absolvovaní všetkých stanovíšť bola v Kultúrnom 
dome v Kálnici pripravená i výstavka detských kresbičiek o včelách, 
včelárskych pomôcok, výstava ovocia, zeleniny a ochutnávka medu. 

Exkurzia bola pre nás veľmi poučná, dozvedeli sme sa veľa nových 
informácií o včele medonosnej a v srdciach sme si odniesli pekné zážitky. 

Žiaci 6. triedy

Otvorenie 1. včelárskeho náučného chodníka v Kálnici 
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Dňa 6. 10. 2009 sa všetci žiaci 
zúčastnili výchovného koncertu 
„Spievajže si spievaj“ 
v spoločenskom dome. Hoci speváci 
ľudových piesní meškali a čakali sme 
príliš dlho, oplatilo sa. Určite 
všetkých zaujala minulosť a časy, 
keď boli v detskom veku naše babky 
či prababky.   

Vypočuli sme si ľudové piesne, 
ktoré sa spievali na pohreboch, svadbách, pri kosení sena či pri uspávaní detí. 
Ukázali nám  aj hudobné nástroje, s ktorými speváci hrávajú na svojich 
koncertoch. Toto všetko nám predviedli manželia Hlbockí z Piešťan. Účinkujú 
na rôznych kultúrno - spoločenských akciách a my im prajeme veľa úspechov. 

Miška 
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Mám právo 
 
Dobré právo mať, 
moju mamu milovať. 
Dobré právo mať, 
na líčko mame pusu dať. 
 
Dobré právo mať, 
takú mamičku, čo ma vie 
pekne vychovať.  
Dobré právo mať, 
mamičku, s ktorou sa dá 
všetko prekonať. 
 
Dobré právo mať, 
na tomto svete existovať. 
Dobré právo mať, 
stále sa len usmievať.     Jana Plešková, 7. trieda 

Y 

Mám právo chodiť do školy, 
mám právo byť na poli. 
Mám právo niečo chcieť, 
aj keď práva už viac niet. 
 
Mám právo na právnika, 
mám právo na súd. 
Ak sa niečo stalo, tak ma rýchlo odsúď! 
Mám právo byť voľný, ak mi nič nehrozí. 
 
Mám právo na svoj život,  
ak si to chcem užiť. 
Mám právo na jedlo, 
mám právo mať a chcieť.  

Peter Novák, 7. trieda  
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Znova sa stretávame po letných prázdninách. Máme za sebou krásne 
slnečné dni, dovolenky, ale nastal čas, opäť sa vrátiť do školy. Oddýchnutí, plní 
elánu a optimizmu sa vraciame do práce. Tešíme sa, čo nám tento rok prinesie. 

Počas prázdnin, v mesiaci júl, fungovala prevádzka jedného oddelenia. 
Dôvodom bola rekonštrukcia okien v druhom pavilóne. Za finančnú 
investíciu ďakujeme našej obci Kočovce. Ďakujeme aj rodičom, ktorí 
brigádnickou činnosťou prispeli k uprataniu pavilónu a zamestnancom z OcÚ za 
dokončovacie práce.   

Naše brány sa otvorili 2. septembra. Niektoré deti nastúpili ako „skúsení 
škôlkári“ a  nové deti plné očakávania, čo tu zažijú. Máme za sebou týždne plné 
emócií, no postupne sa adaptujeme. 

V tomto školskom roku máme 
naplnené kapacity tried. V 1. 
oddelení sa o výchovu a vzdelávanie 
starajú p. uč. Fraňová a Paulechová. 
V 2. oddelení sú p. uč. Zicháčková 
a Zámečníková. Našou prioritou je 
starať sa o bezpečnosť a ochranu 
zdravia detí a vzdelávať podľa 
Školského vzdelávacieho programu 
s názvom Zdravé dieťa. 

Pokračujeme v aktivitách 
našej materskej školy. Čakajú nás 
súťaže, divadelné predstavenia, 
akcie, exkurzie, vystúpenia, výlet. 
Otvárame kurz anglického jazyka 
a tanečný kurz pod vedením p. 
lektorky Gáborovej z jazykovej 
školy Pro Americana.  

 
Budeme sa snažiť o to, aby deti, ktoré ste nám zverili, prežili veľmi pekné 

obdobie v našej materskej škole. 
 

Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ 

Šikovný škôlkar si ježka vymaľuje sám J 
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Od začiatku tohto školského roka pracuje u nás 
v škole Žiacky parlament. 

Je zložený zo žiakov školy a pedagogických 
pracovníkov. Parlament tvoria žiaci 4. – 9. ročníka (za 
každú triedu sú zvolení 1-2 hovorcovia), koordinátor 
(pedagogický pracovník) a riaditeľka školy. Voľba 
hovorcov – žiakov bude obnovovaná každý školský 
rok v septembri. Žiacky parlament zasadne 1-krát do 
mesiaca alebo podľa potreby. 
Poslanie žiackeho parlamentu: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Mnoho zaujímavých 
informácií nájdete nielen 
na našej webovej stránke  
 

www.zskocovce.edu.sk 
 

a aj na www.facebook.com , kde je založená skupina ZŠ Kočovce ? 

 
1. Riešenie výchovno – vzdelávacích problémov. 
2. Návrh opatrení na zlepšenie všetkých činností 

na škole. 
3. Vylepšovanie vzájomných vzťahov medzi 

žiakmi a pedagogickým pracovníkmi. 
4. Hľadanie východiska pri riešení priestupkov 

žiakov voči školskému poriadku. 
5. Usmerňovanie správania sa aj mimo školy. 
6. Zavádzanie prvkov demokracie vo vzťahu 

učiteľov a žiakov. 
7. Spolupráca s koordinátorom prevencie na 

škole – aktivity. 
 

http://www.zskocovce.edu.sk
http://www.facebook.com
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Čechy krásné, Čechy mé, ale strašne 

studené...  
Takáto „hláška“ z nás vypadla, keď 

sme asi po dvojhodinovom čakaní 
v Kočovciach a po štvorhodinovej ceste 

smerom na Brno vystúpili z auta, do nie práve 
najteplejšieho prostredia rekreačného strediska Prudká. 

Konala sa tu totiž od 2. 10. 2009 dvojdňová súťaž Medzinárodné 
majstrovstvá v brannom viacboji. 

Ubytovaní sme boli v chatkách, o ktorých prevádzkovateľ sľuboval, že sú 
luxusne vybavené.... a skutočne boli. Dokonca mali na paplónoch aj obliečky, 
ale tým sa luxusná výbava končila. Spomínané chatky navyše neboli 
vykurované, takže keď nočná teplota klesla na -1° C, vo vnútri bolo asi ...no 
neviem presne koľko. 

Hneď ako sme sa ubytovali, 
sme na seba obliekli všetko, čo 
sme mali a vydali sme sa na 
obhliadku okolia. Ja s Paľom 
Čejteiom sme sa boli pozrieť 
k neďalekej rieke Svratke. 
O teplote jej vody som sa 
presvedčil, keď som sa s Paľom 
stavil, že preskáčem na kameň 
vzdialený od brehu asi 5 metrov. 
Stávku som síce vyhral, ale len tak 
na polovicu, pretože pri spiatočnej 
ceste na breh som čľapol do vody. 
Hneď ako som sa osušil a po tom, 
čo Paľo navštívil miestne WC, sme 
sa vybrali na večeru. Jedáleň bola oproti chatkám vybavená dokonale. 
Našťastie, nevarili najhoršie, a tak opätovné použitie WC nebolo nutné.  

Po večeri sme sa začali motať po okolí s jednoduchou myšlienkou: - Čo 
robiť celú noc? Iste si poviete: - No čo asi, veď v noci sa má spať! Ale skúste 
spať v mraze v chatke, ktorá má asi 2 metre štvorcové a októbrová teplota v nej 
nestúpne ani cez slnečný deň na 5° C! A tak sme asi do 00:30 pokecali vonku 
(zabalení v paplónoch). Asi o 1:00 sme spáchali pokus o spánok, ale pri zníženej 
telesnej i vonkajšej teplote hrozilo zamrznutie organizmu. 
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Po takmer prebdenej noci sme boli na raňajkách ako prví. Po nich bolo 
slávnostné otvorenie, obhliadka trate a o 9:15 sa začala súťažná streľba na terče. 
Z maximálnych 50 bodov sme nastrieľali nasledovne: Paľo Čejtei 45, Klaudia 
Fraňová 33 a ja som narúbal 42. Ako družstvo to bolo celkom slušné, ani 
domáci Česi nestrieľali o nič lepšie. O 10:35 sme vyštartovali a už o necelých 
22 minút sme mali 2,2 km dlhú trať plnú neľahkých disciplín za sebou. Po 
obede nás čakalo už len vyhlásenie výsledkov.  

Družstvo Kočovce sa umiestnilo na 2. mieste a ako jednotlivec bol za 
streľbu druhý Paľo Čejtei. No a celkovo som bol v kategórii prvý ja. Keď sme 
sa po spiatočnej, opäť niekoľkohodinovej ceste ocitli doma, boli sme unavení, 
ale určite plní radosti, že na nás môže byť škola hrdá. 

David Krajčí, 9.trieda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keď jeseň vkročí do prírody, 
farebné rúcho zas jej dá, 
ľudský život, ten má tiež doby 
a každá svoje čaro má. 

 

Staroba je výzva. Pripomína nám, aby sme nestrácali čas a jeden druhému 
práve teraz povedali milé slovo, že sa máme radi. Starnutie prichádza pomaly, 
nenápadne. Tak ako sa končí leto a začína sa jeseň. Nedá sa tomu vyhnúť. 

Sem-tam niečo bolí, objaví sa vráska, skôr či neskôr obelejú vlasy. 
Človek sa ocitne v jeseni života a v spomienkach sa obzerá do minulosti. Starší 
ľudia si zaslúžia úctu. Vekom nadobudli skúsenosti, ktoré môžu odovzdávať 
mladším, ak o to stoja. Napokon vďačíme im za život. 

Aj naši žiaci pripravili program pre naše babičky a deduškov, ktorý 
predviedli 18.10.2009 v Spoločenskom dome v Kočovciach. 
 

Denda 
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Našu školu navštívili pracovníci zo spoločnosti JAVYS z Jaslovských Bohuníc. 
Rozprávali nám o výrobe elektriny a o všetkých druhoch energií. Pýtali sme sa 
žiakov, ktorí sa na besede zúčastnili, ako sa im páčila. Tu je naša anketa: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Čo ťa na besede o energii zaujalo? 
2. Čo nové si sa dozvedel(a)? 
 

3.trieda: 
Matej:  

1. Atómové elektrárne.  
2. Naučil som sa veľa druhov nových energií. 

Erik: 
1. Elektrárne na Slovensku. 
2. Práca v elektrárňach. 
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4.trieda: 
Lukáš:   

1. Ako elektrina ide do zeme.   
2. Vodné diela. 

Anetka:   
1. Všetky elektrárne. 
2. Naša energia je taká, že bez 

Slnka a vzduchu by sme 
nemohli žiť. 

5.trieda: 
Roman:   

1. Rozprávanie o atómových 
elektrárňach a o tabletách.   

2. O kontajneroch, ktoré idú do 
zeme. 

Majka:     
1. Energie a elektrárne. 
2. O uráne a jadrových elektrárňach. 

6. trieda: 
Lukáš:   

1. Jadrová elektráreň a rozprávanie o Číne. 
2. Že elektrina môže vybuchnúť, je to veľmi nebezpečné. 

Soňka:   
1. Rozprávka o atóme. 
2. Že na Slovensku je veľa elektrární rôzneho druhu. 

7. trieda: 
Peťo:   

1. Elektrárne. 
2. Elektrina môže vybuchnúť.   

Sabinka:  
1. Energie a elektrárne. 
2. Ako sa vyrába elektrina. 

8. trieda: 
Klaudia:   

1. Energie a jej druhy. 
2. O energie z biomasy. 

Sisa:   
1. Jadrové elektrárne. 
2. Ako vyzerajú jadrové elektrárne. 

9. trieda: 
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Paľo:   
1. Rádioaktivita, gama žiarenie. 
2. Alfa žiarenie zastaví aj drevo. 

Sima:   
1. Elektrárne. 
2. Veľký počet elektrární na Slovensku. 

 
Miška 

 

 

 

 

 Štvrtáci a tretiaci na exkurzii v pekárni  

v Kálnici 
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DDôôlleežžiittéé  tteerrmmíínnyy  

najmä pre žiakov 9. ročníka a ich 
rodičov v šk. roku 2009/2010  

 
 
Výchovná poradkyňa doručí zber nových informácií do Školského výpočtového 
strediska (ŠVS) v Liptovskom Mikuláši 7.11.2009 
 
Celoslovenský projekt periodického testovania žiakov základných a stredných 
škôl pod názvom KOMPARO, na našej ZŠ pre žiakov  
9. ročníka 5.11.2009 
 
Stretnutie rodičov žiakov 9. ročníka so zástupcami stredných škôl 
 január 2010 
 
Celoštátne testovanie žiakov 9. ročníkov základných škôl  TESTOVANIE 9 
 10.3.2010 
 
Zákonný zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na  učebné a študijné 
odbory, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo talentu  
 20.2.2010 
 
Výchovná poradkyňa odošle do ŠVS zber posledných informácií 
 do 28.2.2010 
 
Riaditeľ  SŠ zverejní kritériá pre ostatné učebné a študijné odbory 
 do 31.3.2010 
 
Ta l e n t o v é   s k ú š k y 25.3.-15.4.2010 
 
Zák. zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na ostatné  študijné a 
učebné odbory a na  8. ročné gymnáziá do 10.4.2010 
 
1. k o l o   p r i j í m a c í ch   s k ú š o k 10.5.2010      a     13.5.2010 
 
Osemročné gymnáziá  -  prijímacie  skúšky ? 
Pozor zmena! - prihlášky si podávajú žiaci 5. ročníka 
 
2. k o l o   p r i j í m a c í ch    s k ú š o k 22.6.2010 
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Tekvica vo svete 
sa dá použiť na dekoráciu, v kuchyni na prípravu 
chutných jedál a veľmi populárna je medzi 
deťmi, pretože z gigantických si vyrábajú 
strašidlá. 
Viete, čo sa s tekvicou dá robiť, napr. v Číne 
alebo v Austrálii? 
 
ANGLICKO 
• tradičné využitie v Británii počas Halloweenu 
• v supermarketoch sa predávajú i malé tekvičky na vyrezávanie s dlátkami 

a šablónami v cene 
• využitie v kuchyni na prípravu pokrmov 
AUSTRÁLIA 
• súčasť jedál, najmä dezertov 
• pečenie je najobľúbenejší spôsob prípravy 
BELGICKO 
• dekorácia domov 
• organizovanie súťaží v dopestovaní najväčšej a najťažšej alebo tekvice čo 

najoriginálnejších tvarov 
ČÍNA 
• známe sú polievky 
• semiačka sa pečú na chrúmanie 
• výroba tekvicovej múky – vývoz do Japonska 
• medicínske účely / úľavy pri bolestiach / 
MEXIKO 
• kvety cukiet sa využívajú v kuchyni 
NEMECKO 
• využitie v kuchyni /polievky, nakladanie do octu, cukru či škorice/ 
• dekoratívne účely 
POĽSKO 
• semienka ako pochúťka 
• nepestuje sa v tejto krajine, ale dá sa kúpiť na trhovisku 
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ŠVAJČIARSKO  
• pečenie koláčikov, polievky a šaláty 
• tekvicové halušky ,mäsové výrobky 
• olej z tekvicových semienok 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veľmi nápaditá výstava vyzdobených tekvíc zdobila našu školu ešte dva týždne 
po jej ukončení. Výstavu organizoval školský parlament. Po jej vyhodnotení 
nám deviataci pripravili zábavné súťaže v telocvični. 
 
 
 
 
 

Chceš sa aj ty podieľať na tvorbe školského 
časopisu? 
Máš nejaký nový nápad, čo tu ešte nebol? 
Niečo sa ti nepáči na časopise? 
Si dobrý/á v tvorbe  básničiek alebo máš 
nejaký príbeh,  ktorý by si chcel uviesť do 
časopisu? 
Tak neváhaj, napíš nám a vhoď svoj príspevok do škatule  KUK , ktorá je 
pripravená  na prvom stupni pri nástenke.  
PS: Nezabudni sa podpísať !         RR 

16.10.2009 
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Dňa 22. 10. 2009 
sa na našej škole 
uskutočnila beseda 
o Afrike, ktorú viedla 
slečna Barbora 
Mináriková.  

Rozprávala nám 
o deťoch, ktorých 
rodičia odstrčili alebo 
sa o nich nevedeli 
postarať, ale aj o 
deťoch, ktoré sú 
nakazené zákerným 
vírusom AIDS! Mojou 
úlohou je  vyrozprávať 
vám o živote v Afrike, o kultúre, tradíciách  a o tom, ako žijú ľudia v 21. 
storočí. 

Slečna Barbora nám povedala, že už od svojich pätnástich chcela ísť do 
Afriky pomáhať opusteným sirotám. Ako tak rástla, rástla i jej túžba. Až 
jedného dňa prišiel mail, v ktorom bolo uvedené, že bola vybraná ako 
dobrovoľníčka v projekte Jabusipho, v rámci ktorého pomáhajú pripraviť 
miestnych mladých ľudí na prácu s deťmi. Záujem malo skutočne veľa 
ochotných ľudí, ale vybraní mohli byť len traja. Akoby zázrakom bola vybraná  
práve Barborka. Odlietalo sa v auguste 2008 a domov prišli v máji 2009. To 
znamená, že s Afričanmi strávili v Misii sv. Jána 9 mesiacov, prežili tam 
vianočné i veľkonočné sviatky.  

Zvykalo sa im ťažko, pretože títo ľudia majú inú kultúru, iný spôsob 
života, iné jedlo, atď. Medzi  bohatými a chudobnými Afričanmi sú veľké 
rozdiely či už v jedle, alebo v spôsobe správania. Napr. chudobní jedia ryžovú 
kašu, ktorá im dodáva živiny a látky, ktoré potrebujú pre rast a život. Na rozdiel 
od nich je strava zámožnejších bohatá na zeleninu, mäso... Ale väčšina 
afrických detí je podvyživených, lebo majú slabú životosprávu. Chudobní nežijú 
vo veľmi dobrých podmienkach. Domy, ak sa to dá tak nazvať, majú pozliepané 
z kusov plechu alebo dreva, nemajú elektrinu, vodu, ba dokonca ani toalety. 
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Predstavte si, v Afrike by ste nenašli jediného človeka, ktorý by neveril 
v Boha. Niektorí sú kresťania, niektorí sú v sektách, ba dokonca mnohí majú 
vlastných Bohov, ktorí im pomáhajú vyrovnať sa s ich ťažkou situáciou. Africké 
deti prijali slečnu Barborku a jej priateľov veľmi dobre. Za krátku dobu vzniklo 
medzi nimi silné  puto. Po prvýkrát deti zažili Vianoce s animátormi zo 
Slovenska také, aké sú u nás - s Mikulášom, čertom a anjelom. Niektorí tomu 
uverili, že sú skutoční.  

Samozrejme, je toho oveľa viac, ale všetko by sa tu ani nezmestilo. Chceli 
by sme poďakovať predovšetkým slečne Barborke za trpezlivosť a za jej 
zaujímavé rozprávanie o Afrike. Ďakujeme aj pani riaditeľke za zrealizovanie 
besedy a vám všetkým za pozornosť. 

Monča  

S P R  Á V I Č K Y 
 
Aj v tomto školskom roku prebieha v 5. triede  projekt Polície SR  -

Správaj sa normálne!. 

{{{ 
Do konca kalendárneho roka chceme stihnúť ešte niekoľko divadelných 

predstavení: V komore je myš, Na skle maľované alebo výchovné koncerty: 
Dobrá správa – zlo prehráva! a  Schody do seba.  

{{{ 
V decembri pripravujeme v spolupráci s Rodičovským združením 

Vianočnú besiedku, termín ešte spresníme. 

{{{ 
V súčasnosti finišuje rekonštrukcia učebne 4. triedy. Po obnove priestorov 

dostanú nové lavice a stoličky, pribudne 6 počítačových zostáv a dúfame, že aj 
interaktívna tabuľa s dataprojektorom. 

{{{ 
Sme úspešní v rôznych súťažiach: P. Hrnčár (9.tr.) postupuje do 

krajského kola v bedmintone a D. Krajčí (9.tr.) postupuje do krajského kola 
Olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. Blahoželáme a držíme palce! 

{{{ 
V zbere gaštanov sme nazbierali 707,5 kg, práve prebieha zber papiera. 
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23.10.2009 



KUK - 23 - november 2009 

 
 
 
 

 
 
 

 
Žiak si počas angličtiny silno prdol, čoho následkom bolo, 
že sme museli triedu na 15 minút opustiť a nestihli sme 
prebrať nové učivo. 
J 
Smial sa mi za chrbtom rovno do očí! 
J 
 
Zjedla pomôcky na výtvarnú výchovu. 
J 
Stále sa hlási.  
 
 
 
 
Lukáš: Máš domácu? 
David: Hej. 
Lukáš: Ta ulej! 
J 
Pani učiteľka ukáže na obrázku zebru. Pýta sa detí, aké je to zvieratko. Nikto 
nevie, a preto napovedá:  
- Z...  
Nikto nevie.  
- Ze...  
Stále sa nikto nehlási.  
- Zeb...  
Prihlási sa malý Móricko a hovorí:  
- Zeby to bol tiger? 

 

PONDELOK -  NECHUTNÍK 
UTOROK -  NORMÁLNIK 
STREDA  -  POLOVIČNÍK 
ŠTVRTOK -  DOBRÍK 
PIATOK  -  NAJLEPŠÍK 
SOBOTA  -  UPRATOVNÍK 
NEDEĽA  - VEGETNÍK   Zuzy 
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Určite nie si jediná, ktorá rozmýšľa nad kozmetikou. Otázkou však je, či 
je vhodné maľovať sa do školy...  

Niektoré dievčatá uprednostňujú čierne, sýte 
maľovanie, iné zas jemnú, takmer nebadateľnú 
kozmetiku. Redakčná rada bola zvedavá na názor 
našich dievčat: 
 
Čo si myslíš o maľovaní sa do školy? 
 
Deniska /2.tr./ - Nemali by sme sa, nepatrí sa to! 
Sabrina /2.tr./ - Nemali, lebo nám to pani učiteľka 
zakázala, ale páči sa mi to. 
Janka /2.tr./ - Mne sa to páči, ale nemalo by sa. 
Veronika /1.tr./ - Do školy by sa nemalo maľovať, 
lebo dostaneme poznámku. 
Natália /1.tr./ - Netreba ani nemôžeme... 
Simona /5.tr./ - Páči sa mi to. Chcela by som sa maľovať. 
Denisa /8.tr./ - Niekomu sa to hodí, niekomu nie. Ale nemali by sme to 
preháňať. 
Michaela /9.tr./ - Páči sa mi to, no niektoré to až veľmi preháňajú. Aj keď na to 
nemajú vek, maľujú sa. 
 
Myslia si to isté aj učitelia? 
 
p. zástupkyňa: - Ja si myslím, že dievčatá nepotrebujú žiadnu kozmetiku. Sú 
pekné také, aké sú. 
p. uč. Trebatická: Pri určitých akciách je to vhodné /divadlo, párty, večierok/. 
Ale pri bežnom školskom živote to podľa mňa nie je nutné, lebo prirodzená 
krása je najkrajšia.  
p. upratovačka Zemaníková: -Na základnej škole by sa určite nemalo, ale na 
strednej je to už v pohode. Záleží to aj od rodičov. 
p. vych. Sartorisová: - My sme sa nemohli maľovať. Buďte prirodzene krásne! 
Myslím, že do školy by sa nemalo. 
  
Nakoniec nás zaujímal aj názor chlapcov... 
 
Páči sa ti, keď sú dievčatá v škole namaľované? 
 
Jerguš /4.tr./ - Páči sa mi to. Baby sú potom krajšie. 
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Boris /7.tr./ - Do školy sa to nehodí. 
Milan /8.tr./ - Asi sa chcú zapáčiť chalanom... 
Michal /8.tr./ - Nepáči sa mi to. 
Martin /9.tr./ - Je mi to jedno, je to každého vec. 
Marek /9.tr./ - Trocha neuškodí. Veď, nech nevyzerajú ako múmie! 

Teraz viete, aký je názor dievčat, učiteľov aj chlapcov. Myslím, že všetci 
sa zhodneme na tom, že to netreba preháňať. Jemný lesk na pery alebo špirála 
neuškodí, ale sýtočierne oči už vyvolávajú pohľady ostatných ľudí. Predsa 
každá z nás vie, čo jej pristane... 

Zuzy 
 

 
 
 

Milé deti, vyfarbite tvary farbičkami a potom si prečítajte posolstvo, ktoré platí 
od septembra! 
 
 

 
/1. slovo- žlté  písmenká / 
 2. slovo ružové písmenká  / 
 3. slovo – zelené písmenká / 
4. slovo- fialové písmenká/  
  zyšok biely 
 
 

Veľa šťastia !    
    Monča 
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Hannah Montana je americký komediálny seriál. Je o dvojakom 
živote Miley Stewartovej (Stuartovej), ktorá sa večer premení na 
popovú speváčku Hannah Montana. 
 
 

Príbeh 
Miley Stewartová je obyčajné 14-ročné dievča s dvojitou identitou - v 

skutočnosti je ,,mladá blonďatá popová senzácia" Hannah Montana. Pochádza 
zo štátu Tennessee a do Malibu sa presťahovala spoločne s otcom a so starším, 
aj keď dosť nešikovným a nechutným bratom. Jej mama zomrela pár rokov 
predtým, než sa Miley stala speváčkou. Spriatelila sa s ,,Lilly" a Oliverom. 
Zhodou náhod sú práve títo dvaja najväčšími fanúšikmi Hanny Montany. Po 
istom čase Lilly odhalí jej tajomstvo, ale pochopí to. S Oliverom je to iné, ten 
sníva o tom, že sa stane Hanniným manželom a Miley v obave, aby sa nezaľúbil 
aj do nej, je nútená mu svoje tajomstvo prezradiť. Celý seriál sa točí okolo 
príhod Miley/Hanny. 
 
Spýtali sme sa aj našich spolužiakov, čo si myslia o Hanne Montane: 
 
 
Magda: - Je to super speváčka, páči sa mi jej oblečenie. 
Janka: - Hannah Montana nevie spievať! 
Veronika: - Páči sa mi a chcela by som 
jej parochňu. 
Mirko: Je krásna! Ale nechcel by som jej 
obrázok na tričku. 
Natálka: - Páči sa mi, pekne spieva. 
Adrián: - Nepáči sa mi. 
Lukáško: - Nepáči sa mi. „FUJ!“ 
 
          Denda 
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Od septembra všetkých „zblbla“ 
Česko Slovenská SuperStar a určite 
väčšina z vás ju pozorne sleduje. Ak 
chceš vedieť,  ako si na tom ty a čo 
vieš o SuperStar , urob si náš kvíz. 
 

1. Ktorá z vypadnutých semifinalistiek je učiteľkou anglického jazyka? 
a: Deborah Kahlová 
b: Dominika Maščúchová 
c: Adriana Kopecká 
 

2. Ktorá finalistka má sestry dvojičky?  
a: Paulína Ištvancová 
b: Nikoleta Balogová 
c: Monika Bagárová 
 

3. Ktorú pieseň od Katky Knechtovej spievala v 1. semifinálovom kole Lucia 
Lancošová? 

a: Spomaľ 
b: Za tebou 
c: Môj Bože 
 

4. Ktorý superStárista je pôvodom z Londýna? 
a: Thomas Puskalier 
b: Ahmad Hedar 
c: Ben Christovao 

  

5. Leo Machala je veľký fanúšik a aj hráč: 
a: hokeja 
b: tenisu 
c: futbalu 

 

6. V SuperStar je výrazne najvyššia: 
a: Markéta Konvičková 
b: Aneta Galisová 
c: Dominika Stará 

Miška 

Správne odpovede napíš na 
papier a vhoď do „Škatule 
KUK“! 
Nezabudni uviesť svoje 
meno! 
Traja vylosovaní budú 
odmenení. 
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Na čo sa všetci tešíme 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ďakujeme: 
 

Y TJ Kočovce a p. Minárikovi st. – za kosenie šk. ihriska, 
Y p. P. Ondrejovičovi – za zapožičanie lešenia, 
Y p. E. Trautenbergerovi – za pomoc pri kosení šk. areálu a ihriska, 
Y firme DAVER – za dodanie učebných pomôcok a materiálu pre deti MŠ, 
ŠKD, na vyučovanie výtvarnej výchovy a záujmovú činnosť 
Y anonymným darcom 2 % daní 
Y všetkým rodičom za pomoc pri zbere papiera a gaštanov 

 
 
 
 

od 29. októbra 2009 
jesenné prázdniny 

do 30. októbra 2009 
od 23. decembra 2009 vianočné 

prázdniny do 8. januára 2010 
od 1. februára 2010 polročné 

prázdniny do 1. februára 2010 
od 22. februára 2010 

jarné prázdniny 
do 26.februára 2010 
od 1. apríla 2010 veľkonočné 

prázdniny do 6. apríla 2010 
od 1. júla 2010 

letné prázdniny 
do 31. augusta 2010 
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